CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 012/2024

ETHEL GISONDI, ZELÃO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO,
WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO, Vereadores
desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais, submetem à
deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE PESAR, em virtude do falecimento do
Excelentíssimo ex-vereador desta Casa de Leis Sr. Acácio José da Silva.

JUSTIFICATIVA

 Faleceu no dia 24 de abril de 2024, aos 70 anos, o Senhor Acácio José da Silva, deixou esposa,

filhos e demais amigos e parentes. Pessoa bastante conhecida e respeitada por sua conduta de

dedicação à família e a comunidade. Era corretor de imóveis e nascido na cidade de Cássia – MG.

Esteve presente nesta Casa como Vereador, cumprindo o mandato entre 2001/2004, foi 2° secretário

em 2001/2002, onde com maestria e seriedade, empenhou todos os esforços no anseio em

proporcionar aos nossos munícipes uma condição de vida melhor. Sua ausência deixa desolados seus

familiares, amigos e conhecidos, nos deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto cidadão

de bem, homem de fé e alicerce da família.

 Não há nada capaz de reparar estas perdas, mas em nome do amor de quem fica, e em honra

da memória dos que se foram, é preciso continuar vivendo. É preciso transformar o luto em uma luta

pela vida e pela felicidade, e transformar a dor em saudade e serenidade. Sua morte enluta não

somente seus familiares e amigos, mas toda a sociedade que lamenta a perda de um cidadão exemplar

na honestidade, no caráter e na honra.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara não poderia

deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga

conforto aos corações enlutados, solicitando ainda que após deliberação plenária, seja enviada cópia da
presente moção aos familiares.

São Lourenço da Serra, 14 de maio de 2024.

___________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________                _________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                      ZELÃO
          VEREADOR             VEREADOR

______________________________           _____________________________________
  GERSON DE CAMARGO                                                     WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                             VEREADOR

___________________________________         ____________________________________
      CEARA PANÇA                                       EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                              VEREADOR

______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br